
MEMORANDUM
Trumon Burke
May 25, 1973

File: OPERATION FUN

Mr. Robert Zinsky, Fiscol Officer, Pennsylvonio Stote Police, Horrisburg, Pennsylvonio,
olso Secretory-Treosurer, Pennsylvonio Stote Police Civic Associotion, mode ovoiloble o

photocopy, doted June 16, 1941, from the Office of Commissioner of lnternol Revenue,
Treosury Deportment, Woshington, D. C. This pertoins to tox exemption for the Stote
Police Civic Associotion. The letter is os follows:

Stote Police Civic Associotion
Copitol Building
Post Office Box 871

Horrisburg, Pennsyl vonio

Sirs:

Reference: lT:P:T: I

June 16, 1941

Reference is mode to the doto submitted by you in support of your cloim to exemption
from Federol income ond copitol stock toxes for the yeors 1937r 1938, ond 1939 under
section I0l(16) of the lnternol Revenue Code ond corresponding provisions of the Revenue
Acts of 1936 qnd 1938.

From the evidence submitted, it oppeors thot you were incorporofed in 1922, under
the lows of the Stote of Pennsylvonio, to provide for ond mointoin o fund to be occumuloted
from dues poid by your members ond from other proper sources for the relief, support ond
buriol of certoin of your members, ond forother beneficiol ond choritoble purposes. Your
membership consists of oll the regulorly enlisted men ond officers of the Pennsylvonio Motor
Police. Dues ore ossessed in the omount of 3 percent of the onnuol rolory (not exceeding
$3r000.00 ) received by the members. They ore deducted from the poy rolls of the vorious
troops prior to poyment of the individuol solories. Your octivities consist of poying pensions
ond funerol expenses of deceosed members, providing ortificiol eyes ond limbs for members,
ond conducting field meets. Your income is derived from membership dues, interest on
investments, field meets, etc. lt is used to corry out the generol purposes of your ossociotion
qnd to defroy operoting costs. As stqted in Article Vl of the Certificote of lncorporotion,
your ossociotion hos no copitol stock.

ln your protest filed for the year 1937, you cite G. C. M. 5921 ( 1929 ) Cum. Bull.
Vlll-1, 179, ond contend thot, in occordonce with thot memorondum, proceeds from field
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meets ore not required to be included in the income of on orgonizotion such os yours. You
olso contend thot your income from tox-free securities should not be included in grcss income.
Deducting these omounts, you stote thot the dues collected from members were much more
thon 85 percent of your totol income. You olso contend thot you quolify for exemption for
the yeon 1938 ond 1939.

Section I0l(16) of the lnternol Revenue Code ond corresponding provisions of the
Revenue Acts of 1936 ond I938 provide thot the following orgonizotions sholl be exempt
from toxotion:

"Voluntory employees' beneficiory ossociotions providing for the poyment of life,
sick, occident, or other benefits to the members of such ossociotion or their
dependents, if (A) no port of their net eomings inures (other thon through such
poyments) to the benefit of ony privote shoreholder or individuol, ond (B) 85 per
centum or more of the income consists of omounts collected from members for the
sole purpose of moking such poymenfs ond meeting expensesi!'

The income of your ossociotion from tox-free securities must be included os o porf of
your gross income. ( See l. T. 2705, (1933) Xll-2 Cum. Bull . 67. ) Even though this
office should concede your contention thot the omount received from field meets in 1937
ond I938 is not includible in gross income r fou foil to meet the requirements of the low in
thot less thon 85 percent of your income consisfs of omounts collected from members. lt is
therefore held thot you ore not entitled to exemption under section I0l(16) of the Revenue
Acts of 1936 ond 1938.

With respect to the yeor 1939, it does not oppeor from the evidence of record thot
fhe omount received from field meets moy properly be clossed os contributions within the
meoning of G. C. M. 5921 , supro. Accordingly, exemption under section l0l(16) of the
tnterno I Revenue Code is den i;a .-

It is the opinion of this office, however, thot you ore entitled to exemption under
section I01(8) of the lnternol Revenue Code which provides for the exemption of:

"Civic leogues or orgonizotions not orgonized for profit but operoted exclusively
for the promotion of sociol welfore, or locol ossociotions of employees, the
membership of which is limited to the employees of o designoted person or persons
in o porticulor municipolity, ond the net eornings of which ore devoted exclusively
to choritoble, educotionol, or recreotionol purposesl"
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Similor provisions for the exemption from Federol income tox of orgonizotions no
orgonized for profit but operofed exclusively for the promotion of sociql welfore ore con-
toined in prior revenue octs. Therefore r fov will not be required to file returns forony yeqr
unless fhe puposes ond method of operotion of your orgonizotion ore chonged. ln such cose
you should immediotely notify the collector of intemol revenue for your district in regord to
such chonges.

Since ony orgonizotion which is exempt from Federol income tox under the provisions
of section I0l of the lntemol Revenue code olso is exempt from the copitol stock tox pur-
suont to fhe express provisions of section l20l (o)(l) of the lntemol Revenue Code, you will
not be required to file copitol stock tox returns for future yeors so long os the exemption
from income tqx is effective.

Bureou rulings of Jonuory 17, I933 , April 6, I933 ond June 23, 1937 ore hereby
revoked.

This ruling hos been reviewed by the Chief Counsel, Bureou of lnternol Revenue, who
concurs in the conclusion reoched.

Respectf ully,

Commissioner

Also, Mr. Zinsky odvised thot there wos no qd book printed in 1972 for the Associotion.
The rodeo show wqs held in the eostern oreo in 1972. The show wos held in Hershey os is
cusfomory every yeor. There wos no show in the west in 1972.
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State Po1ice Clvic Association ' .

Capitol Building,
Post 0ffice Box 871,

Harrisburg r PennsYll'ania.

Fronr the evidence subnr:-itted , it appeers thet you rrere incor-
porated in tgzT, und.er the laus of the State of Pennsylvania, to
provi<Ie for and rnaintain e fund to bo accumulated fron dues paid
Ly yorr members a::C fron other Dropor sources f or the relief .. sllp-
pi"i a;rcl. burlal of certain of your raembers , and f or other b e:ie-
liCial t".iti. tlrai'r'Lt ulv yUr'1-rOo,US r iuUI' nrq;rult;i ori-r-t-' eOiisi;;'LS Oi' a1i
the reguJ.arly enlisted nen and officers of the Fennsylvenis r;rqf,,er'

.Po}ice. Dues are assessed in the a:uount of 3 percent of 'uhe Lu1-

nual salar;r (not exceecling ;trrOOO.0O) received by the neltbers.
They &re deducted fron the palr rolls of the various troops prior
to paynrent of the indiviiiual salgries. Your gctivities consi st
of paying pensions ancl fr:neral expenses of deceaseo ne::tbgrs, pro-
vicling art-'r.ficial eyes a::d Ii::rbs for rnen'oers, and concluct,ing fi'.:LJ
rneets. Your incono is Cerived frorn nentbershi: dues, i.nterest oll
invesb:rents, field meets, etc. it is-used to cerr)/ out the qeneral
pLrrposos of lrour associatlon a:ad to de,[ray opersr.ting costs' Ji.s

statecl in Article Vi of 'cire Certificate of fncorporation, your
association has no eapital stocl:.

fn your protest file d f or the ]rear 1937 , You cito G. C. :-'i.
,- - ^- \5921 , (1929) C,fi1, culL. ],'.t-II-i, i79, a^no contena that, irr accorc-

ence r.vith tha.t nenoranC',rn, croeeeds fron field rteets are not re-
quirod to be inc lucled in the j-ncons of an orga::.i z atlon such as
yours. You also contend that your incono fron ta;:-free securities

Reference is maCe to the d.ata submittecl by you in support of
your cla.jm to e>remoti.on fron irecleral income amd eapital_stocll
ta*us for the yurr! 1957,1938, and 1939 under section 10l(16) of
th6 Internal Bevenue Cocie and correspond.ing provisions of the
Revenue Acts of 1956 and 1958.
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State Police Civlc Associeti.oa.

should not bo included in gross incoriie . Deducting these arnounts,
you stato that the dues collectecl froin rnembers i,,Ere lnuch:Tlore the.n

. 85 percent of'your totel incone. You also corrtend tirat you qualify
for exernption for the yee.rs 1938 and l.g3g.

Seetion 101(16) of ttre Internerl ij-evenue Cocle and correspond-
in$ provisions of the l?evenue Jicts of 1936 and 1938 provide t5a-t
the follolring ori:anizations shall be exempt from tar.ationl

II rYoruntary enpioye e s r bener i cia ry as socii, tions
providing for the par,truent of liL'e, sick, accldentr or
other benefits to the m.enbors of such asscci-aticn or
their ciependents, 1f (1,) no part of tireir net earnings
lnures ( otire r tiran iI rough such pay-ments ) to the bene-
fit of any private shareirolder or indlvidual, and (B)
85 per centrxi or more of tkre j-ncorne consists of eruounts
collecteo froin rrtembers for the sole purpose of ma}:ing
such pay':crents and neeting expenses; n

The income of your association from tax-free securities nust
be included s.s a pa-rt of yo'-rr Ercss inccne. (See J. T. zro|,
Itf OZZ\ -.,.-r-r 11 .r._-.- h- 1r \ __.

\ j:t ''-* ' .'^i-*zj -'.-.:;i, ;L:i - 47. ) llicn thou.5n uris oi':lrce snouiG ccn-
ceiie ],iour oorlteritlon tirat tire amount received frorn field neets in
1937 and 1938 is not ircluCible in:,;ross incone, you fail to neet
the requirenents of the lai'i in tnat less than 65 percent of \rour
incorre consrsts of eno,.lats collected from ;nenbers. It is there-
fore hel-d 1tre"t irou €rre not entitled to exenption roCer section
10](16) of tne ;tevenue Acts of 19g6 ancl lgg8.

It is the opinion of tiris office, hoi,rover, that you are en-titled to exernption unce:' section IO1(B) of tire Inte:uai lievenue
Code l'ihich provides for the exenption of :

Itci'ric leagues or organizetions not or,,-anized.
for profit b,ut o.erated exclusi.,rely f'or the prono-
tion of social aelfare, or rocar associations of
enrployees, tiie menbership of rhlch is liuiited to

t/ith respect to the ]rear 1939, it d.oes nct appee.r frorn tne
evidence of reccl'ci trlat tne a;rount received frrcn field meets nE"),.properly be classed &s eontributions vrithin the:ieauing of G, C. r-.,,1.5921, suPre. Accordingly, exenption und,er secti.on IOl(16) of theInternffEvenue Code is aeni-ed.
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Stato Polico Civic Association.

the or,rployees of a desiSnated person or persons
in a parti cular rn:::i cipality , a:ac1 the not oarn-

. in3s of vhich are devoted oxclusivel;r to charj--
table, ed.ucational, or recroetional purposes; "

SinLilar provi sions for the oxempti on fron Fed.eral incone tax
of organizations not orga.:u-zed. for profit but operated exclusi're1y
for the pronotion of sociC lrelfare ere contained in prior revenue

a.c-i;s. Tlioiofor.c, l/ou i-;i.l-i .:ot bc'rco,.ii-i-cd, to file :"e{;il::ts fcr sr}'
year unless the purposes eiir,i. notl.iod of cpcrltion of ycur or6ani-
zatlon are changl.l.- In such caso you should imnrediately notify
the collector of internal revenue for your oistrict in regard to
such changes

Sinco any organi zati on rihi eh i s exctnnt frora Federal incone
tax under the p"ooisions of section 101 of the Internal Revenue

Code also is oie:npt frcn tho capital stcck tax pursuant to the
express provisions of section r2or(") (r) of the Internar lieventte

Codo, yol will not be required. to file capital- stock tax retllrns
for future years so long as the oxemp-l;iotr from incone tax is ef-
feeti ve.

Bureau rulings of January !7 , 1933, /rpri1 6, 1955 and iune

23, 1937 are herebY revoiied. r

This ruling has been revlewed by the Chief Colrnse1, Bureau of
Internal P.ovenuo, rvho concurs in the cbnclusion reachecl.
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